Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 71/2025

COMUNICADO Nº 01

O Diretor-geral Substituto do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas

Portaria CPOA/IFRS nº 52, de 28 de fevereiro de 2024, publicada no BGP do Sigepe, em

01/03/2024, ano 8, e edição 3.1, torna público o Comunicado nº 01, referente ao Edital

Campus Porto Alegre nº 71/2025 – Processo Seletivo Simplificado para contratação de

Professor Substituto nas Áreas de Química, Biologia e Economia, conforme segue:

Em conformidade com os itens 3.7 e 13.7 do presente edital e em atendimento à

conveniência administrativa, comunica-se que, em todos os casos em que o candidato tenha

submetido mais de uma inscrição, a Comissão deste Processo Seletivo Simplificado

considerará apenas a última inscrição recebida tempestivamente como passível de

homologação.

Porto Alegre, 13 de janeiro de 2026.

Denírio Itamar Lopes Marques

Diretor-geral Substituto do IFRS - Campus Porto Alegre
*A via original assinada encontra-se disponível no Gabinete da Direção-Geral